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Umweltmedizin 

 

Behördenleitungstagung des Bundes 2016 

„Klug, fit und engagiert: Wie wir zukünftig arbeiten 

wollen“ 

 
 

Univ.-Prof. Dr. med. Dirk-Matthias Rose &  

Dipl.-Psych. Dr. Tanja Kurtz 

Fachforum I (Gesundheit) 

Berlin, 15.09.2016 
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Gesundheitsempfinden, Beanspruchungsreaktionen 2: 

Psychische Beanspruchung 

 

5,7 

12,5 

17,9 

11,3 

18,5 

37,4 

27,3 

28,8 

29,3 

52,7 

37,8 

12,9 

3,1 

2,4 

2,4 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Psychische Beschwerden (z.B.
Depressionen, Ängste)

Schlafstörungen

Übermüdung/Erschöpfung

Ja Eher ja Eher nein Nein Unklar/Fehlend



08.09.2016 

3 

Institut für Lehrergesundheit 

am Institut für Arbeits-, Sozial-  und 

Umweltmedizin 

5 

Vergleich zwischen den Schularten 

Arbeitsmerkmale mit 

ungünstiger Ausprägung 

Grund-

schule 

Real-

schule 

plus 

Integr. 

Gesamt-

schule 

Gym-

nasium 

Berufs-

bildende 

Schule 

Förder-

schule 

Rücken-, Nacken-, 

Schulterbeschwerden 77,8% 63,4% 60,5% 55,6% 64,3% 66,7% 

Übermüdung, Erschöpfung 
62,5% 59,8% 52,1% 57,9% 59,2% 25,0% 

Rückgang der 

Arbeitszufriedenheit 51,6% 61,4% 54,7% 54,2% 59,5% 41,7% 

Präsentismus 
65,6% 60,3% 55,8% 46,6% 53,8% 39,1% 

Leistungsabfall/ 

Konzentrationsprobleme 

 

51,6% 44,3% 32,8% 30,8% 47,3% 16,7% 
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Dienststellenclusterung 

Kampfverbände Höhere Kommandobehörden 

Verwaltung Bundeswehrkrankenhaus 
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One-Page-Approach 

Höhere KdoBeh 

Einsatzverbände 

Militärkrankenhaus 

Verwaltung 
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Prozessablauf 
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Initialisierung 

Vorbereitung 

Grobanalyse 

Grobbewertung 

Feinanalyse 

Festlegen von 

Schutzmaßnahmen 

Umsetzung der 

Schutzmaßnahmen  

Kontrolle 
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akzeptables 

Risiko 
Ende 

 Primärprävention / Erkennen von Gefahren für die 

Sicherheit und Gesundheit der Beschäftigten. 

 Vorbereitung                                   

Schaffung der Rahmenbedingungen, Information   

des Kollegiums etc.  

 Grobanalyse                       

Ermittlung der Gefährdungen mittels Selbst-Check. 

 Grobbewertung                                          

Eigeneinschätzung der Gefährdungen (Feststellung 

eines Handlungsbedarfs). 


